## 38.

*Koło Sandomierza na wiecu, 13 czerwca 1258 r.*

*Bolesław, książę krakowski i sandomierski, zatwierdza wolności nadane kapitule krakowskiej i rozszerza je na inne kościoły księstwa krakowskiego i sandomierskiego.*

*Or. w Archiwum kapituły krakowskiej, pieczęci obecnie brak.*

*Dr. Kodeks katedry krakowskiej t. I nr. 59 (według Or.; tam podane wcześniejsze wydanie).*

In nomine Domini amen. Cum usus rerum temporalium ac earum spatiostum dominium ad futuram gloriam promerendam nil conferant, nisi quatenus ad pias causas seu caritatis opera convertuntur, hoc sollers nostrorum predecessorum principum providentia diligenter advertens pro eadem consequenda gloria divini cultus intuitu mirificas exstruxit tam cathedralem, quam collegiatas, quam etiam religiosorum et secularium plures ecclesias, villis, possessionibus, proventibus ac bonis aliis secundum exigentiam cuiuslibet ipsas copiose dotando et variis libertatibus, prerogatis et privilegiis decorando. Nos etiam Boleslaus Dei gratia dux Cracovie et Sandomirie, tam salubribus eorum vestigiis inherere volentes, una cum serenissima genitrice nostra Grimyslava de ma-

6. Ad expeditionem non trahentur nisi pruthenicam generalem.

7. Ascriptieii preterea omnino a ducali iuriditione sunt exempti.

8. Item si tres homines et infra liberi premium ecclesie inhabitaverint aut cum ascripticiis mixti aut post eos manentes, omni et plena gaudeant libertate, qua gaudent ascripticii.

9. Quod si plures a tribus suprafuerint liberi, a solo<sup>a</sup> duce, sicut predictum est, iudicabuntur.

Alii multi libertatis articuli, cum super eis aliquid dubitacionis forsitan emerserit, ex eorum privilegiis, loco et tempore ad exhibendum aptis, ostensis plenius liquebunt. Hanc demum huiusmodi nostre recognitionis vel etiam provisionis in futurum paginam sigillo nostro mandavimus roborari. Datum in Mistrevo anno Domini millesimo CC quinquagesimo septimo, quinto Kalendas iulii.

37.

1258 r.

*Bolesław, książę wielkopolski, potwierdza swobody, nadane kościołowi poznańskiemu przez Władysława Odonicza i Przemysła.*

*Or. w Archiwum kapituły gnieźnieńskiej, pieczęci obecnie brak.*

*Dr. Codex dipl. Maioris Poloniae t. I nr. 369 (według Or.).*

*Reprodukcja w St. Krzyżanowskiego Album Paleographicum tab. XVI.*

In nomine Domini amen. Nos Boleslaus Dei gratia dux Polonie notum facimus universis hanc paginam inspecturis, quod ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, et maxime ob reverentiam beatorum Petri et Pauli apostolorum, innovamus et confirmamus omnes libertates datas et concessas beati Petri ecclesie in Poznania per dilectum quandam patrem nostrum Wladislaum, filium Odonis, et fratrem nostrum Premislum, quandam duces Polonie, tales videlicet,

1. ut omnes homines habitantes in villis ecclesie prediche, quas nunc habet vel obtinuerit in futurum, omnimode sint liberi ab omni exactione et vexatione, hoc est a *poradlne*, a *podvorove*, a *strosza*, a *naras*, a *prevod*, a *podvoda*, a *vacca* et a *bove*, et ab omnibus exactionibus, qualitercumque dicantur,

<sup>a</sup> *Miedzy liberi i a solo duce ustanowiono potem nec.*

2. nec a quoquam, nisi coram episcopo vel suis dominis in ius evocentur, exceptis eis, qui in traditione castri convicti fuerint aut eduxerint familias nostras vel hostes in terram traxerint, quorum iudicium presentibus dominis vel nunciis eorum coram nobis agatur, et penam inflictam, si fuerit pecuniaria, ipsorum domini percipient ex integro,

3. nec ad constructionem novorum castrorum eos cogi volumus, sed ad reedificationem antiquorum tenebuntur, ita, ut episcopus cum suo capitulo unam *istbicam* ponat, ut alii terre nostre nobiles facere consueverunt.

4. Etiam si quando contributionem vel exactionem per terram nostram nos facere contigerit, episcopus et canonici sui similem accipere poterunt et ad usus sue convertere voluntatis.

Et ut hec perpetue robur obtineant firmitatis, ecclesie Posnaniensis presentem litteram fecimus nostri sigilli munimine roborigari. Anno Domini M. CC. L octavo, presentibus Iohanne cancellario, Mathia filio Alberti, Bogufalo Potricovic, Milesza de Gorca, Martino Sedlimovic, Mathia curie nostre notario et aliis multis.

## 38.

*Koło Sandomierza na wiecu, 13 czerwca 1258 r.*

*Bolesław, książę krakowski i sandomierski, zatwierdza wolności nadane kapitule krakowskiej i rozszerza je na inne kościoły księstwa krakowskiego i sandomierskiego.*

*Or. w Archiwum kapituły krakowskiej, pieczęci obecnie brak.*

*Dr. Kodeks katedry krakowskiej t. I nr. 59 (według Or.; tam podane wcześniejsze wydanie).*

In nomine Domini amen. Cum usus rerum temporalium ac earum spatiostum dominium ad futuram gloriam promerendam nil conferant, nisi quatenus ad pias causas seu caritatis opera convertuntur, hoc sollers nostrorum predecessorum principum providentia diligenter advertens pro eadem consequenda gloria divini cultus intuitu mirificas extruxit tam cathedralem, quam collegiatas, quam etiam religiosorum et secularium plures ecclesias, villis, possessionibus, proventibus ac bonis aliis secundum exigentiam cuiuslibet ipsas copiose dotando et variis libertatibus, prerogatis et privilegiis decorando. Nos etiam Boleslaus Dei gratia dux Cracovie et Sandomirie, tam salubribus eorum vestigiis inherere volentes, una cum serenissima genitrice nostra Grimyslava de ma-

turo consilio et consensu nostrorum militum decrevimus et promittimus libertates et privilegia quolibet per nos alias et per nostros predecessores concessas ecclesiis et personis ecclesiasticis quibuscumque perpetuo inviolabiliter observare. Quinimmo que a nonnullis nostris predecessoribus obmissa, neglecta seu etiam immutata fuerunt, supplere ac reformare volentes, ad omnipotentis Dei gloriam et honorem et beate Marie matris sue virginis gloriose sanctorumque martirum Wenceslai et Stanislai pontificis, Cracoviensis ecclesie patronorum, et in remissionem omnium nostrorum peccaminum, neconon precum venerabilis patris nostri, domini Prandote Dei gratia Cracoviensis ecclesie, antistitis intuitu eidem ecclesie cathedrali ceterisque collegiatis, secularibus, reli-giosis et aliis quibuslibet ecclesiis in nostro dominio constitutis hanc concedimus libertatem,

1. ut in villis, possessionibus et proventibus et quibuslibet bonis suis olim sibi acquisitis et in posterum quocunque titulo acquirendis ab omni servitio, servitute, angaria, vexatione, thelo-nio, solutione, collecta, exactione, generalibus vel specialibus, quo-cumque nomine censeantur, neconon a iurisdictione omnium ca-stellanorum, palatinorum et quorumlibet iudicium sint perpetua-a nobis et nostris successoribus pariter et a nobilibus nostris pe-nitus libere et exempta, ut sic ea, que dicti predecessores nostri singularibus impenderunt ecclesiis, nos in testamentum sempiter-num generaliter omnibus ecclesiis inpendamus.

2. Insuper, ut episcopus cum clero suo possit divinis laudi-bus liberius insistere et invigilare, presertim hostilitatis tempore orationibus, ipsum, qui per tempora fuerit, episcopum et capitulu-m suum totumque clerum ab expeditione qualibet intra vel ex-tra terminos nostros perpetuo volumus esse liberos et exemptos, ita videlicet, quod de villis, possessionibus et aliis bonis suis ec-clesiasticis venire personaliter aut aliquos homines ad expeditio-nes mittere minime teneantur. Hoc dumtaxat excepto, quod tem-pore incursum subiti Litwanorum de Kylcyensi et Tarsiensi<sup>1</sup> ca-stellaniis episcopus homines suos ad expeditionem, prout in quondam alio nostro privilegio distinximus<sup>2</sup>, mittere teneatur.

3. Quas etiam castellanas, pariter et alias per nostros pre-decessores olim predicte Cracoviensi ecclesie attributas, ab omni

<sup>1</sup> Kielce i Tarczek, ob. str. 18 uw. 3 i 4.    <sup>2</sup> Przywilej taki nieznany.

alia expeditione, servitio, servitute, angaria, vexatione, statione, exactione, collecta, thelonio et iurisdictione, generalibus vel specia-libus, quocunque nomine nuncupentur, a nobis et nostris successo-ribus atque a castellanis, palatinis et indicibus quibuscumque per-petuo volumus esse liberas et exemptas ita, quod episcopus prorsus in eis gaudeat iure ducali et militari in venando, piscando et alia, quecunque voluerit, faciendo, que nostri predecessores olim facere consueverunt, cum omni iure, dominio et honore.

4. Insuper, que in dictis castellaniis iura et stationes in quodam<sup>1</sup> alio privilegio nobis et nostris successoribus in signum dominii reservavimus, ex premissis causis per presens privilegium relaxamus.

In cuius rei perpetuam memoriam presentem paginam nostri sigilli autentici appensione per manum Twardoslay nostre curie subcancellarii duximus roborandam. Actum et datum in colloquio iuxta Sandomiria in Blone celebrato, anno domini M. CC. LVIII Idus iunii, presentibus nostris nobilibus infrascriptis: Adam castellano Cracoviensi, Segnevo palatino Sandomiriensi, Nicolao pa-latino Cracoviensi, Boguslao castellano Sandomiriensi, Boguta ca-stellano Wisliciens, Petro castellano Lublinensi, Vislao castellano de Malogosth, Iacobo castellano de Woynicz, Petro castellano de Czechow, Iohanne iudice Sandomiriensi, Nycolao iudice Craco-viensi, Varshyo dapifero Sandomiriensi, Falislao pincerna Sandomiriensi, Gnevomiro dapifero Cracoviensi, Pelca subcamerario Craco-viensi, Laurencio subdapifero Sandomiriensi, Mychaele subdapifero Cracoviensi et aliis militibus infinitis.

39.

Kraków, 11 kwietnia 1259 r.

*Bolesław, książę krakowski, zwalnia wsie kapituły krakowskiej w powiecie tarczeckim od daniny 20 grzywien w skórkach kulinich.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Kop. w kopjarzu kapituły krakowskiej.*

*Dr. Kodeks katedry krakowskiej t. I nr. 60 (według Kop.).*

In nomine Domini amen. Quoniam hanc sibi generosa nobi-litas principum quodam modo legem ponit, ut debere se, quod sponte tribuit, existimet, et nisi in beneficiis suis creverit, nichil

<sup>1</sup> Ob. wyżej nr. 34 art. 9.

se prestitisse putat, proinde nos Boleslaus Dei grātia Cracovie, Sandomirie terrarum dux notum esse volumus universis presentibus et futuris, quod cum olim de maturo baronorum nostrorum consilio et assensu ad honorem omnipotentis Dei ac ob reverentiam sanctorum Wenceslai et Stanislai martirum neconon meritorum et precum interventu venerabilis patris domini Prandothe, ecclesie Cracoviensis episcopi, omnibus villis et possessionibus eiusdem cathedralis ecclesie ac aliarum ecclesiarum, que in nostro domino consistunt, ab omni solutione, censu vel collecta nobis vel castellanis seu palatinis nostris debitibus omnimodam generaliter dedissemus libertatem, sicut in privilegio super hoc confecto plenius continetur<sup>1</sup>, tandemque nobilis vir Petrus castellanus Czechoviensis, eiusdem privilegii non ignorans, a predicto domino episcopo de civitate et districtu Tarsensi nomine castellanie sue viginti marcas *cunarum* minus inste coram nobis exigebat, asserens sibi illas solvi debere singulis annis, nos, attendentes beneficia vel privilegia principum benigniter interpretari debere, prefatum episcopum, civitatem et castellaniam Tarsensem ad solutionem predictarum viginti marcarum castellano Czechoviensi sententiamus declarando penitus non teneri, cum prenominatum privilegium concedendo eodem castellano sciente et consentiente nichil omnino fuerit exceptum. Et nihilominus ad omnem super hoc ambiguitatem in posterum tollendam, non expressa seu obmissa in supradicto privilegio de gratia supplentes specialiter memoratum viginti marcarum debitum perpetuo specialiter relaxamus, prelibato castellano Czechoviensi et eius successoribus perpetuum super hiis silentium imponentes. In cuius rei testimonium presentem paginam scribi et nostri sigilli appensione fecimus communiri. Actum et datum Cracovie anno Domini M. CC. LIX, III Idus aprilis, presentibus nobilibus infrascriptis: Segneo palatino Sandomiriensi, Nicolao palatino Cracoviensi, Boguslao castellano de Woynicz, Laurencio subdapifero Sandomiriensi, Michaele subdapifero Cracoviensi et aliis militibus infinitis.

## 40.

Gniezno, 26 kwietnia 1262 r.

*Bolesław, książę wielkopolski, dozwala Januszowi arcybiskupowi gnieźnieńskiemu na lokowanie wsi i miast na prawie niemieckiem.*

---

<sup>1</sup> Ob. wyżej nr. 38.

*Or. obecnie nieznany.*

*Kop. w kopjarzu kapituły gnieźnieńskiej.*

*Dr. Codex dipl. Maioris Poloniae t. I nr. 396 (według Kop.).*

In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Quoniam mundus caducus est et in diversis cotidie casibus variatur, idcirco necesse est actiones legitimas, que memoria indigent, per scripti continentiam in notitiam transmitti posterorum. Noverint igitur universi presentes et posteri, quod nos Boleslaus Dei gratia dux Polonie, predecessorum nostrorum idonei imitatores cupientes fieri presertim in his, que ad honorem Dei et ecclesiasticam utilitatem facta seu data esse noscuntur, ob reverentiam Dei et beati Adalberti, pro nostra nostrorumque salute, inspecto etiam erga nos venerabilis patris Ianussii Gneznensis archiepiscopi fideli servitio, eidem archiepiscopo contulimus et confirmamus liberam protestantem locandi villas seu civitates iure Theotonico, quarum coloni ab omni nostra et nostrorum iurisdictione sint exempti. Ut autem hec nostra donatio perpetue firmitatis robur obtineat, presentem paginam nostri munimine sigilli fecimus roborari. Datum in Gnezna in crastino beati Marci ewangeliste anno gratie millesimo CC. sexagesimo secundo, indictione quinta, in ecclesia beati Adalberti, et Falanta decano Gneznensi, fratre Petro, fratre Vitali de ordine predicatorum presentibus.

41.

*Kruszwica, 1268 r.*

*Ziemomysł, książę kuiawski, nadaje wolności kościółowi włocławskiemu i kruszwickiemu.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Kop. Transumpt legata papieskiego Filipa Firmana z 28 maja 1285 r., w Archiwum kapituły włocławskiej.*

*Dr. Codex dipl. Poloniae t. II nr. 94 (według Kop.).*

Zemomislyus Dei gratia dux Cuyavie universis sancte matris ecclesie fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in eo, qui est omnium vera salus. Universitati vestre tenore presentium notum esse volumus. quod nos ob reverentiam Dei et beate Marie virginis venerabili patri domino Wolymiro Wladizlavensi episcopo nec non honorabilibus viris... prepositis... decanis et aliis prelatis omnibusque canonicis predicte et Crusviensis ecclesiarum ac eorum successoribus, eorundem servitia, que nobis multotiens et utiliter impenderunt, respicientes, talem imperpetuum pure et liberaliter dedimus libertatem, videlicet,

1. quod omnes villas antiquas et novas cum suis pertinentiis pro voluntate sua locent iure theutonico sive polonico, ita, quod omnes incole et inhabitatores villarum et locorum predicatorum liberi sint penitus et immunes ab omnibus collectis et exactionibus et servi[tu]tibus, quocumque nomine censeantur, nec per nos et per nostros iudices citabuntur vel iudicabuntur, et si citati fuerint, minime comparebunt, sed omnino dominorum suorum et scoltetorum seu procuratorum eorum in omnibus causis capitalibus et minutis parebunt iudiciis et mandatis.

2. Predicti etiam episcopus, prelati et canonici in omnibus et singulis fundis predictarum villarum et possessionum civitates et alias munitiones edificabunt libere sine qualibet contradictione, ubi et quando eis videbitur expedire.

3. Et ut breviter in hiis omnibus Deo et beate Marie virginis purum obsequium prestare valeamus, memoratis dominis episcopo, prelatis et canonicis in prefatis villis, possessionibus et fundis, quos nunc in nostro dominio, quod in presenti habemus et in posterum domino concedente habebimus, possident vel possidebunt in futuro, omne ius, quod nobis competit in presenti vel competere nostris successoribus posset in posterum, damus et resignamus, nihil in eisdem nobis iuris reservantes, eo solo excepto, quod de viginti mansis flamingis unum hominem armatum ad defensionem terre Cuyaviensis tantum nobis mittere tenebuntur. Qui si venire neglexerit, marcam argenti usualis nobis solvet, si sue absentie sufficientem non ostenderit causam, quam scoltetus loci illius, si fuerit, et, si non fuerit scoltetus, discutiet procurator.

4. In sepedictis vero locis moneta nostra curret usualis, verum tamen monetarius noster nullam ibidem coertionem habebit. Sed si quis inventus fuerit falsam habens monetam, per scoltetum loci illius causa iudicabitur ad querelam nostri nuntii, iudicatum quoque inter nos et dominum episcopum per medium dividetur.

5. Homines etiam, qui ad beneplacitum domini episcopi, prelatorum et canonicorum in sepedictis locis et villis fuerint locati, per terras nostras et aquas cum mercimoniis transeuntes ab omni theloni exactione liberi erunt penitus et immunes, non obstantibus privilegiis omnibus et instrumentis patris nostri et aliorum progenitorum nostrorum sub eorum sigillis confectis, que omnia et singula in presentibus revocamus et decernimus non obtinere roboris firmitatem, non obstantibus etiam statutis et constitutio-

nibus factis vel per nos vel nostros successores in posterum faciendis et non obstantibus omnibus auxiliis iuris canonici et legalis, per que presentis facti donatio et renuntiatio valeat impediri.

Actum in Crusuicia anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup> presentibus dominis: Samborio duce Pomoranie, Matheo palatino, Wirthoslao iudice curie nostre, Petro thezaurario, Prebislae et Paulo fratribus dictis Wysselicz, Raphaele etiam nostre curie cancellario, Vito preposito, Albero decano, Stephano archidiacono, Sandislae custode Wladislaviensibus, Johanne preposito, Goslae decano, Lyphardo archidiacono, Alberto cantore, Wenceslae, Michaelae, Albero, Iohanne [canonicis] Crusviciensibus et aliis quam pluribus fide dignis. Ut autem hec omnia et singula in perpetuum roboris obtineant firmatatem, presentem litteram nostri sigilli munimine duximus roboram.